Maria

Caelestis ille Theologus atque orbis Metaphy-

A

raphy-

raphysicus Ecclesiastes, qui plurima hieroglyphicis & emblematicis obscurioribus mytheria involuit, duos nobis in sacra Scriptura theatro exhibet, velut actores, nimum quantum inter se differentes: quorum vnus sapientissimus, alter vero stolidus vt qui maxime; vnus dextra, alter sinistra cor teneat:

Ecl. 10.

Cor sapientu in dextra illius. Et cor stulti in sinistra eius. Hieronymus loci huius interpretem agens, hanc inuolucra de extremo iudicio in- cii intelligi debere existimat, in quo ad dextram electi, reprobi ad sinistram collocabuntur.

Sapiens extremi iudicii meminit. Stultus vero obliuiscitur.

Docemur autem, quemadmodum cordati ac circumspetti est; extremi iudicii semper ac nullo non tempore recordari, sortemque Beatorem, quam per dexteram hic denotari certu est, assidue mente voluere, ita e contra stolidi atq; insipientis esse, ad sinistram animum cogitationesq; conuertere, viam reproborum insistere, nec horrendu illud tonitru diuinae sententiae, aut inexorabilem iudicis

Qui iudicii extremi meminit, a peccato auocatur; e contra, qui obliuiscitur.

seueritatem vnquam praec oculis habere. Et sane quicumque hec animo semper in sculpta gerit, nae ille sapientissimus mortalium dicendus est, ac insipiens & fatuus ille, qui animum hinc auertens alio conuertit. Ille scilicet a peccato reuocatur, iustitiam metuendo; hic vero eidem sese implicat, dum impune se habiturum confidit, aut peccata disquirenda a iudice negat.

Impii dum sperant se impune a pud Deum habituros, eundem peccant.

David propheta in lege diuina versatissimus, & in scientia sanctoru absolutissimus, cum hinc sibi Deum, illinc vero effrenem habituros, sceleratorum hominum audaciam; & summam creaturam in Creatore ad iracundiam peccatis prouocando ingratiitudinem; quae nimum maiestatem illius vilipenderent, eique prout par est non seruirent; consideraret; nullam profecto aliam contempus huius rationem dare potest, quam summam diuorum iudiciorum obliuionem: dum nemo vel obiter perpendit, exactam, post haec vitam; de omnibus verbis, operibus & cogitationibus coram summo iudice ratione reddendam esse, singulaque minutissime disquirenda. At enim, Propter quid irrita aut impius Deum? Dixit enim in corde suo: Non requireret. Et profecto nulla alia contempti numinis dari ratio potest, quam quod stulte sibi per-

Psal. 9.

frudeant impii, nullam Deo de operibus rationem reddendam, nullamque de iisdem disquisitionem instituendam.

Horum sermones ad viuum depingit Iob, cum sic eos loquentes inducit, Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, Et circa cardines caeli perambulat. Perinde, ac si dixisset, Scelus & diuinae maiestatis contemptor, cum tantum peccatis sese inuoluit, ac sceleribus animam opera sua coinquinat, tam securus est ac confidens, vt Deo in se Deum esse vix credat, vel si credat esse, eum caecum & talpam existimet: quin & his impietate suam verbis stabilire contendit, post nubes in caelo delirescit, vitam nostram aut opera non contemplatur, per caelos quietus & quodammodo de se obambulat, de rebus nostris ne hilum sollicitus. O errorem deplorandum, blasphemiam intolerabilem, laesa Maiestatis crimen, peruersas cogitationes, omnis mali & impietatis matres! Quid? qui plantauit aurem, non audiet? qui fixit oculum, non considerat? Profecto quicumque Deo aures & oculos auferat, illius quoque iustitiam & prouidentiam simul auferat necesse est: ac talem qui sibi Deum fingit, idola sibi fabricat, quae in Psalmographus descripsit, Oculos habent, & non videbunt; aures habent, & non audient.